
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

  

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района  

Ленинградской области 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

01.11.2023 № 995 
д. Колтуши 
 

Об утверждении Перечня главных 

администраторов доходов бюджета, 

Перечня главных администраторов 

источников финансирования дефицита 

бюджета и Регламента реализации 

администрацией Колтушского городского 

поселения полномочий администратора 

доходов бюджета Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области по 

взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним  

 

 

На основании Областного закона Ленинградской области от 14 июня 2023 

года № 61-оз «Об административно-территориальных преобразованиях во 

Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области в связи с 

образованием города Колтуши и о внесении изменений в отдельные областные 

законы» и в связи со сменой типа бюджета: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить: 

- Перечень главных администраторов доходов бюджета Колтушского городского 

поселения – согласно Приложению 1; 

- Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Колтушского городского поселения – согласно Приложению 2; 

 -  Регламент реализации администрацией Колтушского городского поселения 

полномочий администратора доходов бюджета Колтушского городского 

поселения Всеволожского  муниципального района Ленинградской области по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним – согласно Приложению 3. 

 

 



 

 
2. Считать утратившими силу с 1 января 2024 года: 

     - постановление администрации от 08.02.2022 № 110 «Об утверждении 

Перечня  главных администраторов доходов бюджета и Перечня главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО 

Колтушское СП»; 

     - постановление администрации от 15.04.2022 № 314 «О внесении 

изменений в постановление администрации от 08.02.2022 № 110»; 

- постановление администрации от 05.07.2022 № 552 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление администрации от 08.02.2022 № 110 (с 

изменениями, внесенными постановлением от 15.04.2022 № 314»; 

- постановление администрации от 07.09.2022 № 787 «О внесении 

изменений в постановление администрации от 08.02.2022 № 110 (с 

изменениями)»; 

- постановление администрации от 28.10.2022 № 926 «О внесении 

изменений в постановление администрации от 08.02.2022 № 110 (с 

изменениями)»; 

- постановление администрации от 22.08.2023 № 725 «О внесении 

изменений в постановление администрации от 08.02.2022 № 110 (с 

изменениями)». 

 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия и применяется 

к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета  

Колтушского городского поселения, начиная с бюджета на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по финансам, экономике, тарифам и 

ценообразованию Норкко О.А. 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

главы администрации          А.Ю. Зыбин         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                    Приложение 1 

к постановлению администрации 

                             от 01.11.2023 № 995 

 

Перечень главных администраторов доходов бюджета Колтушского городского 

поселения  
 

 

Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

001  Администрация Колтушского городского  поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

001 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

001 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными 

в соответствии с законодательными актами РФ на 

совершение нотариальных действий 

001 1 08 07175 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом 

местного самоуправления поселения специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемая в бюджеты поселений 

001 1 11 00000 00 0000 000 

 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

001 1 11 02085 13 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе 

проведения аукционов по продаже акций, 

находящихся в собственности городских поселений 

001 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

001 1 11 05025 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

городских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

001 1 11 05035 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

городских поселений и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

001 1 11 05075 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну городских поселений (за исключением 

земельных участков) 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

001 1 11 05325 13 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, 

заключенным органами местного самоуправления 

городских поселений, государственными или 

муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными 

учреждениями в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности городских поселений  

001  1 11 07015 13 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 

городскими поселениями 

001 1 11 09035 13 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имущества 

автомобильных дорог, находящихся в собственности 

городских поселений 

001 1 11 09045 13 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности городских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

001 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

001 1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов городских 

поселений 

001 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских поселений 

001 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

001 1 14 01050 13 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в 

собственности городских поселений 

001 1 14 02052 13 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления городских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

001 1 14 02052 13 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления городских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

001 1 14 02053 13 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

001 1 14 02053 13 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

находящегося в собственности городских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

001 1 14 02058 13 0000 410 Доходы от реализации недвижимого имущества 

бюджетных, автономных учреждений, находящегося 

в собственности городских поселений, в части 

реализации основных средств 

001 1 14 06025 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности городских поселений 

(за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

001 1 14 06325 13 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и 

земельных участков, находящихся в собственности 

городских поселений 

001 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

001 1 16 07010 13 0000 140  Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

городского поселения 

001 1 16 07090 13 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

поселения 

001 1 16 10061 13 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского поселения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также 

иные денежные средства, подлежащие зачислению в 

бюджет городского поселения за нарушение 

законодательства РФ о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд  (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)  

001 1 16 10062 13 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского поселения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта,  

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет городского 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

поселения за нарушение законодательства РФ о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

001 1 16 10032 13 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского поселения 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

001 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами 

субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов 

001 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного 

значения транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов 

001 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

001  1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских поселений 

001 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 

поселений 

001 1 17 16000 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 

поселений в части невыясненных поступлений, по 

которым не осуществлен возврат (уточнение) не 

позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет 

бюджета городского поселения 

001 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

001 2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 

001 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта РФ 

001 2 02 15002 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

001 2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

001 2 02 20077 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

001 2 02 20216 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

001 2 02 20298 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств, 

поступивших от публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий» 

 

001 2 02 20299 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» 

001 2 02 20301 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджетов 

 

001 2 02 20302 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов 

001 2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 

001 2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

РФ. 

001 2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений 

001 2 02 40014 13 0000 150    Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление   части   

полномочий   по   решению вопросов местного 

значения в соответствии   с заключенными 

соглашениями 

001 2 02 49999 13 0000 150    Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских поселений 

001 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

001 2 07 05020 13 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских поселений 

001 2 07 05030 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских поселений 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

001 2 08 00000 00 0000 000 ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ 

ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ 

НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А 

ТАКЖЕ СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА 

НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, 

НАЧИСЛЕННЫХ НА ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ 

СУММЫ 

001 2 08 05000 13 0000 150  Перечисления из бюджетов городских поселений (в 

бюджеты городских поселений) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за несвоевременное  

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы. 

001 2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 

ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 

ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

001 2 18 60010 13 0000 150 Доходы бюджетов городских поселений от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет из бюджетов муниципальных районов 

001 2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 

001 2 19 45160 13 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых для компенсации дополнительных 

расходов, возникших в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня, из бюджетов 

городских поселений 

001 2 19 60010 13 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов городских 

поселений 

100 Федеральное казначейство 

100 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 

182 Федеральная налоговая служба 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических- лиц 



 

 
Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 

182 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

от 01.11.2023№995 

 

Перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита  

бюджета  Колтушского городского поселения  
 

 

Код 

админ

истра

тора 

 

Код 

 

Наименование доходного источника 

001  Администрация  Колтушского городского  поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

001 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских поселений         

001 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских поселений         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к постановлению администрации 

от 01.11.2023 № 995 

 

 

Регламент  

реализации администрацией Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области полномочий администратора 

доходов бюджета Колтушского городского поселения Всеволожского  

муниципального района Ленинградской области по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок реализации администрацией  

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее – администрация Колтушского ГП) полномочий 

администратора доходов бюджета Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – бюджет 

муниципального образования) по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. 

1.2. Полномочия администратора доходов администрация Колтушского ГП 

осуществляет по кодам бюджетной классификации доходов бюджета в 

соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению. 

 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 

образование просроченной дебиторской задолженности по доходам 

 

2.1 Администрация  Колтушского ГП осуществляет следующие мероприятия по 

недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по 

доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам: 

1) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

осуществления платежей в бюджет муниципального образования, пеням и 

штрафам по ним по закрепленным источникам доходов бюджета муниципального 

образования за администрацией  Колтушского ГП, как за администратором 

доходов бюджета муниципального образования, в том числе: 

- за фактическим зачислением платежей в бюджет муниципального 

образования в размерах и сроки, установленные законодательством Российской 

федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

- за погашением начислений соответствующими платежами, являющимися 

источниками формирования доходов бюджета муниципального образования, в 

Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 

платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 



 

 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки 

или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по 

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 

бюджет муниципального образования, а также за начислением процентов за 

предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты 

платежей в бюджет муниципального образования в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 

- за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих 

операции по ее увеличению (уменьшению), а также за своевременным их 

отражением в бюджетном учете; 

2)  проведение ежеквартального     анализа   расчетов с должниками, в целях 

оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 

задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 

сомнительной; 

3) проведение   мониторинга   финансового (платежного) состояния 

должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на 

предмет: 

        -   наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 

исполнительного производства; 

        -  наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 

банкротстве; 

4) проведение иных мероприятий в целях недопущения образования 

просроченной дебиторской задолженности по доходам. 

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 

досудебном порядке 

 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности    по доходам в 

досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в 

бюджет района (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 

взысканию) включают в себя: 

1) направление требования   должнику о   погашении образовавшейся 

задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 

срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, 

а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 

востребования); 

2) направление претензии должнику о погашении   образовавшейся 

задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором 

(муниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного урегулирования в 

случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен 

процессуальным законодательством Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, соглашением); 



 

 
3) рассмотрение     вопроса   о   возможности   расторжения    договора 

(соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 

дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о 

банкротстве и в  процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований по 

денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о банкротстве. 

3.2. Специалисты администрации Колтушского ГП при выявлении в ходе 

контроля за поступлением доходов в бюджет муниципального образования 

нарушений контрагентом условий договора (муниципального контракта, 

соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств не позднее 30 

календарных дней с момента образования просроченной дебиторской 

задолженности: 

          - производят расчет задолженности по пеням и штрафам;   

          - направляют должнику требование (претензию) о погашении 

задолженности в пятнадцатидневный срок с приложением расчета задолженности 

по пеням и штрафам. 

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным 

письмом или в ином порядке, установленном договором (муниципальным 

контрактом, соглашением). 

3.4.  При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании 

(претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается. 

            

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности 

по доходам 

 

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 

должником в установленный для погашения задолженности срок, взыскание 

задолженности производится в судебном порядке. 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке 

осуществляется в сроки и в порядке, установленными действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. Специалисты администрации  Колтушского ГП в течение 30 рабочих дней с 

даты получения информации, указанной в пункте 4.1 регламента, подготавливают 

и направляют исковое заявление о взыскании просроченной дебиторской 

задолженности в суд. 

4.4. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении 

заявленных требований специалисты администрации  Колтушского ГП 

обеспечивают принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов. 

 

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе возможностью взыскания 

дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущественного положения должника) за платёжеспособностью должника 

в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам 

 



 

 
5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов 

судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с 

должника, специалисты администрации Колтушского ГП осуществляют, при 

необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в 

себя: 

         - запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-

исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об 

объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета 

(счетов) должника, его имущества и т.д.; 

         - проведение мониторинга эффективности взыскания просроченной 

дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства. 

 

 

 
 

 

 

                                          


